

公司代码:600585 公司简称:大西洋

四川大西洋焊接材料股份有限公司

【2018】第一季度报告

- 2 重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李欣雨、主管会计工作负责人胡国权及会计机构负责人（会计主管人员）陈卓保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。
- 2 公司主要财务数据和股东变化
- 3 主要财务数据

单位:元 币种:人民币			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,990,232,810.04	2,892,388,622.06	4.46
归属于上市公司股东的净资产	1,887,388,776.29	1,879,519,168.42	0.46
年初至报告期末		年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-58,897,567.71	-84,229,380.86	30.38
营业收入	155,741,679.76	481,597,493.03	68.40
归属于上市公司股东的净利润	8,617,282.55	15,403,027.49	-44.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,493,167.89	14,348,263.10	-47.78
加权平均净资产收益率(%)	0.467	0.829	减少0.372个百分点
基本每股收益(元/股)	0.010	0.017	-41.18
稀释每股收益(元/股)	0.010	0.017	-41.18
非经常性损益项目和金额			

单位:元 币种:人民币			
项目	本期金额	说明	
非流动资产处置损益	-975.77		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准确定或长期持续享受的政府补助除外	1,061,600.00		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、公允价值变动资产和可供出售金融资产期间,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	226,678.96		
对外委托贷款取得的损益	94,684.09		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	76,163.70		
少数股东权益影响额(税后)	-93,800.61		
所得税影响额	-239,204.13		
合计	1,124,114.86		

1 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股			
股东总数(户)		46,154	
前十名股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持股数量	比例	持有有限售条件股份数量
四川大西洋集团有限责任公司	297,454,399	33.14	0
德盛	11,795,000	1.31	0
李应力	4,196,523	0.47	0
陈海	3,740,000	0.42	0
魏春华	3,443,800	0.38	0
上海玖石股权投资管理有限公司	3,200,000	0.36	0
王瑞坤	2,820,000	0.31	0
郭光祥	2,724,400	0.30	0
高飞	2,673,726	0.30	0
上海玖石股权投资管理有限公司-玖石阿拉丁1号证券投资基金	2,200,000	0.25	0
前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
四川大西洋集团有限责任公司	297,454,399	人民币普通股	297,454,399
德盛	11,795,000	人民币普通股	11,795,000
李应力	4,196,523	人民币普通股	4,196,523
陈海	3,740,000	人民币普通股	3,740,000
魏春华	3,443,800	人民币普通股	3,443,800
上海玖石股权投资管理有限公司	3,200,000	人民币普通股	3,200,000
王瑞坤	2,820,000	人民币普通股	2,820,000
郭光祥	2,724,400	人民币普通股	2,724,400
高飞	2,673,726	人民币普通股	2,673,726
上海玖石股权投资管理有限公司-玖石阿拉丁1号证券投资基金	2,200,000	人民币普通股	2,200,000
上述股东关联关系或一致行动的说明			
公司未知上述股东之间是否存在关联关系,也未知上述股东之间是否为一行动人。			
涉及融资融券、转融通及质押的情况			
无			

1 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

- 3 重要事项
- 4 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
- 报告期内资产构成发生重大变化的主要有:
- (1) 应收账款:期末比期初增长101.66%,主要是公司实行热底销政策,即年初投股,年末回收,导致本季度应收货款增幅较大。
- (2) 应收利息:期末比期初下降74.83%,主要是原计划投资理财收益本期收回所致。
- (3) 主要是应收款:期末较期初增长37.46%,主要是本期营业收入借款等增加所致。
- (4) 在建工程:期末比期初下降37.47%,主要是本期部分在建工程回款所致。
- (5) 应交税费:期末较期初增长40.52%,主要是本期应交增值税、土地使用税及房产税增加所致。
- (6) 其他应付款:期末较期初增长31.07%,主要是本期环评产业园部分设备达到预定可使用状态,转回暂估入账所致。
- 报告期内主要损益数据同比发生重大变化的主要有:
- (1) 税金及附加:本期比上年同期增加157万元,增长66.03%,主要是项目转固后房产税和土地使用税增加所致。
- (2) 财务费用:本期比上年同期增加125万元,增长48.14%,主要是本期利息支出和汇兑损失增加所致。
- (3) 其他收益:本期比上年同期增加34万元,增长794.67%,主要是本期收到的与经营活动相关的政府补助增加所致。
- (4) 营业外收入:本期比上年同期增加6万元,增长196%,主要是本期其他收入增加所致。
- (5) 营业外支出:本期比上年同期减少29万元,下降96.5%,主要是本期其他支出减少所致。
- (6) 利润总额:本期比上年同期减少846万元,下降36.25%,主要是本期毛利减少和项目转固后折旧摊销及相关税费增加所致。
- 报告期内现金流量项目同比发生重大变化的主要有:
- (1) 经营活动产生的现金流量净额为-3,590万元,比上年同期-8,422万元增加4,832万元,主要

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人周进军、主管会计工作负责人王军及会计机构负责人（会计主管人员）张少林保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,704,466,054.06	5,271,271,106.23	-10.75
归属于上市公司股东的净资产	1,968,502,079.00	2,106,814,169.03	-6.12
年初至报告期末		年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-572,918,740.62	-899,027,857.01	不适用
营业收入	965,220,065.05	965,220,065.05	-31.65
归属于上市公司股东的净利润	-107,351,003.54	-488,721,944.60	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-118,189,587.78	-46,714,003.05	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-5.26	-4.39	减少0.87个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.022	-0.18	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.22	-0.18	不适用
非经常性损益项目和金额			

单位:元 币种:人民币			
项目	本期金额	说明	
非流动资产处置损益	-213,362.92		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准确定或长期持续享受的政府补助除外	8,335,561.46		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	271,362.17		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	30,469.62		
除长期股权投资取得的投资收益	6,962,616.62		
少数股东权益影响额(税后)	-4,142,279.98		
所得税影响额	-1,016,470.53		
合计	10,267,594.24		

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股			
股东总数(户)		48,123	
前十名股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量
中国电子信息产业集团有限公司	223,190,246	46.13	0
中央汇金资产管理有限责任公司	8,894,400	1.83	0
中国人民人寿保险股份有限公司-分红-个险分红	7,222,784	1.46	0
中国人保财险股份有限公司-传统-普通保险产品-000C-CV001P	7,143,001	1.44	0
中国人保财险股份有限公司-万能-个险万能	6,396,936	1.29	0
中国工商银行股份有限公司-嘉实新机遇灵活配置混合型发起式证券投资基金	3,346,520	0.68	0
同立辉	2,125,000	0.43	0
香港中央结算有限公司	1,673,546	0.34	0
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	1,611,689	0.33	0
晋强	1,590,000	0.32	0
前十名无限售条件股东持股情况			

信息披露Disclosure

公司代码:600576 公司简称:祥源文化

浙江祥源文化股份有限公司

【2018】第一季度报告

- 原因
- (2) 投资活动现金流量净额为-3,891万元,比上年同期-7,320万元增加3,429万元,主要是投资理财投资净支出同比减少所致。
- (3) 筹资活动现金流量净额为2,993万元,比上年同期3,650万元减少657万元,主要是广西祥利公司支付少数股东的投资款影响所致。
- 4 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
- 1.公司控股股东广西祥源文化股份有限公司部分股份事项
- 2017年3月15日,公司控股股东广西祥源文化股份有限公司(以下简称“广西祥源集团”)与四川发展(控股)有限责任公司(以下简称“四川发展”)签署了《关于四川大西洋焊接材料股份有限公司之国有股份无偿划转框架协议》,大西洋集团拟将其持有的本公司270,526,259股股份(以下简称“标的股份”)无偿划转至四川发展或其指定的四川发展全资子公司。
- 2017年4月14日,大西洋集团与四川发展全资子公司四川发展国瑞矿业投资有限公司(以下简称“国瑞矿业”)签署了《关于四川大西洋焊接材料股份有限公司之国有股份无偿划转协议》和《四川大西洋焊接材料股份有限公司股份表决权委托书》,大西洋集团拟将其持有的标的股份无偿划转至国瑞矿业,同时,大西洋集团拟将其持有的本公司除标的股份之外剩余的 26,284,144 股股份的表决权全权委托给国瑞矿业。
- 2017年8月19日,公司收到四川国瑞矿业公司转来的中华人民共和国商务部反垄断局《不实施进一步审查通知》(商反垄初审函【2017】第214号),该局决定对国瑞矿业收购公司股票案不实施进一步审查,可以实施集中。
- 2017年11月27日下午,公司收到大西洋集团转来的自贡市政府国有资产监督管理委员会(以下简称“自贡市国资委”)《关于四川大西洋焊接材料股份有限公司国有所持部分股份无偿划转有关事项的通知》,得知国务院国有资产监督管理委员会同意将大西洋集团所持公司的标的股份无偿划转给国瑞矿业;同时,鉴于大西洋集团属自贡市国有资产投资运营集团有限公司(以下简称“市国投集团公司”)的合并范围内的子公司,市国投集团公司目前已在资本市场上公开发行了企业债、中期票据等融资工具,依据相关规定,需分别组织召开债券持有人会议,各债券持有人按相应持有人会议规则表决通过形成决议,方能实施无偿划转的相关工作。
- 2017年11月30日下午,公司收到国瑞矿业《关于收到中国证券监督管理委员会《关于核准豁免四川发展国瑞矿业投资有限公司要约收购四川大西洋焊接材料股份有限公司股份义务的批复》及有关情况的函》,得知中国证券监督管理委员会核准豁免国瑞矿业因国有资产行政划转而持有公司标的股份(约占公司总股本的30.14%)而应履行的要约收购义务。
- 2017年12月2日,收购方国瑞矿业根据《上市公司收购管理办法》(2014年修订)第四十八条的相关规定,披露《四川大西洋焊接材料股份有限公司收购报告书》、财务顾问报告及法律意见书。同日,大西洋集团披露《四川大西洋焊接材料股份有限公司简式权益变动报告书》。

截至目前,本次股份无偿划转的划转双方尚未办理标的股份划出与过户登记手续。根据《上市公司收购管理办法》(2014年修订)第五十五条“收购人在收购报告书公告后30日内仍未完成相关股份过户手续的,应当立即作出公告,说明理由;在未完成相关股份过户期间,应当每隔30日公告相关股份过户办理进展情况”的规定,自2017年12月2日收购方国瑞矿业披露《四川大西洋焊接材料股份有限公司收购报告书》以来,公司已配合国瑞矿业分别于2017年12月30日及2018年1月29日、2月28日、3月30日在《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站披露了关于公司控股股东无偿划转公司部分股份事项后续进展的相关公告。

本次的股份无偿划转实施完成后,公司控股股东及实际控制人将发生变化,公司控股股东将由大西洋集团变更为国瑞矿业,公司实际控制人将由自贡市国资委变更为四川省政府国有资产监督管理委员会。根据2017年11月27日下午大西洋集团转来的自贡市国资委《关于四川大西洋焊接材料股份有限公司国有股东所持部分股份无偿划转有关事项的通知》及,2017年12月28日国瑞矿业发给公司的《关于大西洋焊接材料股份有限公司股份无偿划转进展情况的函》,鉴于市国投集团公司目前已在资本市场上公开发行了企业债、中期票据等融资工具,本次的股份无偿划转事项尚需市国投集团公司分别组织召开债券持有人会议,各债券持有人按相应持有人会议规则表决通过形成决议,方能实施无偿划转的相关工作。市国投集团公司各债券持有人能否按相应持有人会议规则表决通过形成决议以及本次股份无偿划转能否实施完成均存在不确定性,敬请投资者注意投资风险。

详情请见公司分别于2017年3月17日、4月15日、8月19日、11月28日、12月1日、12月2日、12月30日及2018年1月29日、2月28日、3月30日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的关于本次股份无偿划转的相关公告。

- 2.控股子公司广西祥利公司清算解散并注销
- 公司控股子公司广西宜州大西洋祥利制造有限公司(以下简称“广西祥利公司”)股东会于2017年12月12日作出决议:同意广西祥利公司停止经营,实施清算解散。
- 2018年3月27日,广西祥利公司已取得宜州市工商行政管理局出具的《准予注销登记通知书》。至此,广西祥利公司的工商注销登记手续全部办理完毕。
- 详情请见公司分别于2017年12月13日、2018年3月28日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的相关公告。
- 3.自流井区政府收储公司部分国有建设用地事项
- 为配合自贡市加快建设西部内融融入“一带一路”先行区、便于自贡市自流井区统一规划建设“一带一路”对外开放中心项目,2017年11月15日,公司与自贡市自流井区人民政府(以下简称“自井区政府”)签署了《收储建设用地框架协议》,自井区政府拟收储公司位于自贡市自流井区工业园区内的公司“焊接产业园”部分国有建设用地。
- 2018年3月9日,公司与自贡市自流井区土地储备中心(以下简称“自井区土储中心”)签订了附条件生效的《国有建设用地使用权收购合同》,自井区土储中心拟以9,858.98万元的价格有偿收储公司“焊接产业园”365.3257亩国有建设用地使用权。
- 截至2018年4月3日,本次收储公司国有建设用地事项已经公司第五届董事会第二十二次会议、公司2018年第一次临时股东大会和自贡市土地管理委员会审议通过,《国有建设用地使用权收购合同》已正式生效。
- 截止2018年4月17日,公司已收到本次土地收储的全部土地收款9,858.98万元。经公司财务部门初步测算,上述土地收款款项将增加归属于上市公司股东的净利润700万元左右。具体数据以会计师事务所审计后的财务报告为准,敬请投资者注意投资风险。
- 详情请见公司分别于2017年11月16日、2018年3月9日、3月31日、4月3日及4月18日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的相关公告。
- 5 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
- 7 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

公司名称	四川大西洋焊接材料股份有限公司
法定代表人	李欣雨
日期	2018年4月26日

单位:人民币元			
科目名称	本期余额	年初余额	较上年同期增减(%)
货币资金	1,061,305,162.04	1,678,041,052.74	-616,735,890.70
应收账款	337,263,706.20	197,321,812.43	139,901,894.27
其他流动资产	8,562,676.87	1,039,751.46	7,522,924.41
在建工程	799,611.07	7,635,447.14	-6,835,836.07
其他非流动资产	1,178,090.04	842,167.87	335,922.17
应收票据	16,772,153.63	56,564,126.97	-39,781,933.94

公司代码:600536 公司简称:中国软件

中国软件与技术服务股份有限公司

【2018】第一季度报告

单位:人民币元			
科目名称	本期余额	年初余额	较上年同期增减(%)
货币资金	1,061,305,162.04	1,678,041,052.74	-616,735,890.70
应收账款	337,263,706.20	197,321,812.43	139,901,894.27
其他流动资产	8,562,676.87	1,039,751.46	7,522,924.41
在建工程	799,611.07	7,635,447.14	-6,835,836.07
其他非流动资产	1,178,090.04	842,167.87	335,922.17
应收票据	16,772,153.63	56,564,126.97	-39,781,933.94

上述股东关联关系或一致行动的说明 上述股东中,中国电子与其他股东之间不存在关联关系或一致行动的情况,公司未知其他股东之间是否存在关联关系或者一致行动人。

注:截至报告期末,中国电子全资子公司中国电子有限公司(简称中电有限)持有本公司1,241,000股股票,占公司总股本的0.25%。中国电子及其一致行动人中电有限共持有公司224,431,246股股票,占公司总股本的46.38%。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

单位:股			
适用	不适用	不适用	不适用
三、重要事项			
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因			
适用			

公司代码:600576 公司简称:祥源文化

浙江祥源文化股份有限公司

【2018】第一季度报告

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人燕东来、主管会计工作负责人高朝晖及会计机构负责人（会计主管人员）郭伟肖保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,159,590,436.38	2,089,424,393.38	3.14
归属于上市公司股东的净资产	1,901,602,799.01	1,877,506,660.00	1.28
年初至报告期末		年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-172,283,135.99	-16,504,940.44	不适用
营业收入	147,040,442.04	151,713,236.99	-3.08
归属于上市公司股东的净利润	24,006,133.03	26,094,095.15	-7.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,605,961.86	25,556,881.17	-11.55
加权平均净资产收益率(%)	1.27	1.42	减少0.15个百分点
基本每股收益(元/股)	0.037	0.041	-9.76
稀释每股收益(元/股)	0.037	0.041	-9.76
非经常性损益项目和金额			

单位:元 币种:人民币			
项目	本期金额	说明	
非流动资产处置损益	-29,426.06		
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准确定或长期持续享受的政府补助除外	1,419,500.00		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
除公允价值变动以外的公允价值变动损益			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	286,366.29		
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)	-186,271.15		
所得税影响额	-186,271.15		
合计	1,490,168.18		

单位:股			
股东总数(户)		62,708	
前十名股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量
浙江祥源文化股份有限公司	136,500,397	30.32	0
西藏顺创创业投资有限公司	52,302,460	9.07	52,302,460
北京天厚海通投资管理有限公司(有限合伙)	49,786,328	7.68	49,786,328
杭州浙西通泰投资管理有限公司(有限合伙)	38,614,043	5.98	38,614,043
北京瑞通通泰投资管理有限公司(有限合伙)	7,459,124	1.15	7,459,124
德盛	2,800,000	0.43	0
陈建伟	2,200,000	0.34	0
魏春华	1,836,600	0.28	0
中国证券投资基金股份有限公司	1,279,300	0.20	0
燕东来	1,230,000	0.19	1,230,000
前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

股东总数(户)					62,708	
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
浙江祥源实业有限公司	136,500,397	30.32	0	质押	136,760,000	境内非国有法人
西藏顺创创业投资有限公司	52,302,460	9.07	52,302,460	冻结	52,273,514	境内非国有法人
北京天厚海通投资管理有限公司(有限合伙)	49,786,328	7.68	49,786,328	冻结	49,617,140	境内非国有法人
杭州浙西通泰投资管理有限公司(有限合伙)	38,614,043	5.98	38,614,043	质押	38,614,043	境内非国有法人
北京瑞通通泰投资管理有限公司(有限合伙)	7,459,124	1.15	7,459,124	无	0	境内非国有法人
陈建伟	2,800,000	0.43	0	未知	0	境内自然人
陈建伟	2,200,000	0.34	0	未知	0	境内自然人
魏明霞	1,836,600	0.28	0	未知	0	境内非自然人
中国信达金融资产股份有限公司	1,279,300	0.20	0	未知	0	境内非国有法人
高亮东	1,230,000	0.19	1,230,000	无	0	境内自然人